
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

DIREZIONE 

 

 
Pag. 1 a 7 

www.regione.puglia.it 

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
Via G. Gentile n. 52 – BARI 
PEC: dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio@pec.rupar.puglia.it 

ATTO DIRIGENZIALE 

 
 

La presente determinazione è  
immediatamente efficace,  
esecutiva ed esecutoria. 
 
BARI, 01/06/2020 
 
Il Responsabile (Alessio Piscotti) 
              
 
 
N. 87 del 28.05.2020 
del Registro delle Determinazioni 
 

 
Codice CIFRA: 009/DIR/2020/00087 

OGGETTO: Determinazione Dirigenziale n. 41 del 10/03/2020 del Dipartimento recante 
“Manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori economici da dedicare 
alla Struttura di Assistenza Tecnica Territoriale per il Coordinamento del Patto dei 
Sindaci per il Clima e l’Energia (PdS C&E) in adempimento alle DD.GG.RR. n. 2180/2016, 
n. 1154/2017 e n. 1965/2019 da invitare alla procedura telematica ex art. 36, comma 
2, lettera b) del d.lgs. 50/2016 - presso la REGIONE PUGLIA – DIPARTIMENTO 
MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO. 
Prenotazione di spesa € 153.604,49. Determina a contrarre e approvazione avviso 
pubblico per la manifestazione di interesse. Nomina R.U.P.”. Rettifica Avviso Pubblico 
per la Manifestazione di Interesse e nomina RUP. 

 

L’anno 2020 addì 28 del mese di maggio in Bari,  
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

Visti gli artt. 4 e 16 Del D. Lgs. 165/01; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza) 

Ufficio istruttore  DIPARTIMENTO 

Tipo materia 
 ALTRO 

☐ PO FESR 2014-2020 

Privacy 
☐ SI 
 NO 

Pubblicazione 
integrale 

 SI 

☐ NO 

http://www.regione.puglia.it/
mailto:dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio@pec.rupar.puglia.it


DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

DIREZIONE 

 

 
Pag. 2 a 7 

www.regione.puglia.it 

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
Via G. Gentile n. 52 – BARI 
PEC: dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio@pec.rupar.puglia.it 

Visto l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all' Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 

Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 
82/2005 e s.m.i.; 

Visto il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e smi recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”; 

Vista la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto l’art. 2-ter del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 101/2018, in 
merito alla base giuridica per il trattamento di dati personali effettuato per 
l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici 
poteri, nonché il Reg. Europeo n. 679/2016; 

Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la 
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 

Visto il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l'atto di alta 
organizzazione della Regione Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato 
Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale‐ 
MAIA”; 

Vista la D.G.R. del 31/07/2015, n. 1518 con cui è stato adottato in attuazione del 
modello organizzativo denominato "MAIA", l’atto di Alta Organizzazione che disciplina 
il sistema organizzativo della Presidenza e della Giunta Regionale e le successive 
modifiche ed integrazioni dello stesso; 

Vista la D.G.R. del 12/10/2015, n. 1744 con cui è stato nominato Direttore del 
Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche e paesaggio, l’ing. Barbara 
Valenzano; 

Visto il D.P.G.R.  17/05/2016 n. 316 avente per oggetto "Attuazione modello MAIA di 
cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione 
delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni"; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

Viste le linee guida ANAC n. 4 sulle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto il R.R. 25/2011 recante “Regolamento per la disciplina delle procedure di 
acquisto in economia della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 
163/2006”; 

Vista la D.G.R. n. 1743 del 30/10/2017 con la quale è stato istituito, presso la Sezione 
Gestione Integrata Acquisti, l’Elenco dei RUP per l’affidamento di appalti e concessioni; 

http://www.regione.puglia.it/
mailto:dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio@pec.rupar.puglia.it


DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

DIREZIONE 

 

 
Pag. 3 a 7 

www.regione.puglia.it 

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
Via G. Gentile n. 52 – BARI 
PEC: dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio@pec.rupar.puglia.it 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009. 

PREMESSO CHE: 

con Determinazione Dirigenziale n. 41 del 10 marzo 2020 del Dipartimento avente ad 
oggetto “Manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori economici da 
dedicare alla Struttura di Assistenza Tecnica Territoriale per il Coordinamento del Patto 
dei Sindaci per il Clima e l’Energia (PdS C&E) in adempimento alle DD.GG.RR. n. 
2180/2016, n. 1154/2017 e n. 1965/2019 da invitare alla procedura telematica ex art. 
36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 50/2016 - presso la REGIONE PUGLIA – 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E 
PAESAGGIO. Prenotazione di spesa € 153.604,49. Determina a contrarre e 
approvazione avviso pubblico per la manifestazione di interesse. Nomina R.U.P.”, 
venivano approvati l’allegato per l’avvio della manifestazione di interesse ai fini 
dell’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura telematica ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 e smi e relativi allegati; 

con Determinazione Dirigenziale n. 41 del 10 marzo 2020 del Dipartimento veniva 
altresì nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, in qualità di RUP 
dell’intervento il dipendente a tempo indeterminato Ing. Fausto Pizzolante in servizio 
presso la Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia. 

CONSIDERATO CHE: 

 nelle more dell’apposizione del necessario visto contabile della Ragioneria 
regionale, a seguito di successivi approfondimenti in ordine alla materia degli 
appalti e l’oggetto della procedura di gara, al fine di non operare alcuna limitazione 
nella scelta degli operatori economici tra i quali effettuare la selezione ed eliminare 
qualsiasi vincolo alla più ampia pubblica competizione, si è resa necessaria una 
revisione dei requisiti per garantire la massima partecipazione, concorrenza, 
trasparenza e libera circolazione delle prestazioni e servizi; 

 con nota prot. n. 2923 del 08 aprile 2020 veniva notificata al RUP la Determinazione 
Dirigenziale n. 41 del 10 marzo 2020 del Dipartimento; 

 con pec del giorno 10 aprile 2020 l’ing. Fausto Pizzolante comunicava al Dirigente 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali le numerose attività ed i compiti e le 
funzioni ascritte all’incarico di Posizione Organizzativa ricoperto. 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 

 il costo totale dell’intervento è stato rimodulato pari a € 120.874,32 più oneri 
ovvero € 147.466,67 (IVA 22%); 

 successivamente veniva acquisita la disponibilità, a ricoprire l’incarico di RUP, di 
personale interno al Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio. 

 
ATTESO CHE: 

http://www.regione.puglia.it/
mailto:dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio@pec.rupar.puglia.it


DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

DIREZIONE 

 

 
Pag. 4 a 7 

www.regione.puglia.it 

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
Via G. Gentile n. 52 – BARI 
PEC: dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio@pec.rupar.puglia.it 

 l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che “Per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano 
nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, 
comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le 
esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione. Le stazioni appaltanti che ricorrono ai sistemi di acquisto e di 
negoziazione delle centrali di committenza nominano, per ciascuno dei detti 
acquisti, un responsabile del procedimento che assume specificamente, in ordine 
al singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo 
quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto 
responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i 
dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione 
e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 
nominato….”; 

 l’art. 51 del D.lgs. n. 50/2016 recita che “Nel rispetto della disciplina comunitaria 
in materia di appalti pubblici, sia nei settori ordinari che nei settori speciali, al fine 
di favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, le stazioni 
appaltanti suddividono gli appalti in lotti funzionali di cui all’articolo 3, comma 1, 
lettera qq), ovvero in lotti prestazionali di cui all'articolo 3, comma 1, lettera 
ggggg) in conformità alle categorie o specializzazioni nel settore dei lavori, servizi 
e forniture. Le stazioni appaltanti motivano la mancata suddivisione dell'appalto 
in lotti nel bando di gara o nella lettera di invito e nella relazione unica di cui 
agli articoli 99 e 139. Nel caso di suddivisione in lotti, il relativo valore deve essere 
adeguato in modo da garantire l’effettiva possibilità di partecipazione da parte 
delle microimporese, piccole e medie imprese. E’ fatto divieto alle stazioni 
appaltanti di suddividere in lotti al solo fine di eludere l’applicazione delle 
disposizioni del presente codice, nonché di aggiudicare tramite l’aggregazione 
artificiosa degli appalti”. 

 
Si ritiene necessario rettificare l’Avviso (allegato 1) ed i relativi allegati A e B approvati 
con la Determinazione Dirigenziale n. 41 del 10 marzo 2020 e conferire, ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, l’incarico di RUP dell’intervento al 
dipendente a tempo indeterminato dott.ssa Giovanna Matarrese in servizio presso il 
Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, fermi 
restando gli adempimenti contabili assunti con la medesima determinazione con 
riferimento alla quale è stato rilasciato il giorno 02 aprile 2020 il visto contabile da 
parte della Ragioneria regionale.  
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003 e del Reg. UE n. 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n.241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n.196/03 in materia di 

http://www.regione.puglia.it/
mailto:dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio@pec.rupar.puglia.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#003.qq
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#003.qq
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#003.eee
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#003.eee
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#099
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#139


DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

DIREZIONE 

 

 
Pag. 5 a 7 

www.regione.puglia.it 

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
Via G. Gentile n. 52 – BARI 
PEC: dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio@pec.rupar.puglia.it 

protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per 
il trattamento del dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E L.R. n. 28/2001 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo 
di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.  
 

Tutto ciò premesso e considerato, il Direttore in intestazione 
 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 di prendere atto di quanto innanzi esposto che qui si intende integralmente 
riportato e trascritto;  

 di rettificare, per le motivazioni riportate in narrativa, l’Avviso (all. n. 1) ed i relativi 
n. 2 allegati A e B approvati con Determinazione Dirigenziale n. 41 del 10 marzo 
2020;  

 di stabilire che sono fatti salvi tutti gli adempimenti ed i contenuti - non in 
contrasto con le presenti disposizioni - della Determinazione Dirigenziale n. 41 del 
10 marzo 2020 del Dipartimento; 

 di riapprovare, con le rettifiche apportate, l’allegato n. 1 “AVVISO PUBBLICO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI 
DA DEDICARE ALLA COSTITUZIONE DELLA STRUTTURA DI ASSISTENZA TECNICA 
TERRITORIALE PER IL COORDINAMENTO DEL PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E 
L’ENERGIA, IN ADEMPIMENTO ALLE DD.GG.RR. N. 2180/2016, N. 1154/2017 E N. 
1965/2019, DA INVITARE ALLA PROCEDURA TELEMATICA EX ART. 36, COMMA 2, 
LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PRESSO LA 
REGIONE PUGLIA – DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO.” ed i relativi n. 2 allegati “Allegato A – Istanza 
di candidatura” e “Allegato B – DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO”, 
tutti costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto, fermi restando gli 
adempimenti contabili di cui alla determinazione n. 41/2020. Gli allegati al presente 
atto sostituiscono integralmente quelli della determinazione n. 41/2020;  

 di rettificare, per le motivazioni riportate in narrativa, la Determinazione 
Dirigenziale n. 41 del 10 marzo 2020 nominando, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., quale RUP degli interventi il dipendente a tempo 
indeterminato la dott.ssa Giovanna Matarrese in servizio presso il Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio della Regione 
Puglia; 

http://www.regione.puglia.it/
mailto:dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio@pec.rupar.puglia.it


DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

DIREZIONE 

 

 
Pag. 6 a 7 

www.regione.puglia.it 

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
Via G. Gentile n. 52 – BARI 
PEC: dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio@pec.rupar.puglia.it 

 di fare salvi gli adempimenti contabili assunti con la Determinazione Dirigenziale n. 
41 del 10 marzo 2020, con riferimento ai quali è stato rilasciato in data 02 aprile 
2020 visto contabile da parte della Ragioneria regionale. 
 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e 
dal Reg. Europeo n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali. 
 
Il presente provvedimento adottato in originale composto di n. 7 facciate:  

 è immediatamente esecutivo;  

 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 6, co. 5 della l.r. n. 7/1997 e ai sensi dell’art. 20 co. 3 
del D.P.G.R. n. 443/2015;  

 sarà pubblicato all’albo del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 
Pubbliche, Ecologia e Paesaggio;  

 sarà trasmesso ai dipendenti dott.ssa Giovanna Matarrese e Ing. Fausto 
Pizzolante; 

 sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it e sarà consultabile all’indirizzo: 
http://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SistemaPuglia/Determinazioni 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema 
di provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
I Funzionari  
 
Ing. Daniela Battista 
 
 
Ing. Piero Calabrese 
 
 
Dott.ssa Valentina De Pinto  
 

Il Direttore del Dipartimento 
Ing. Barbara Valenzano  

 
 
 

http://www.regione.puglia.it/
mailto:dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio@pec.rupar.puglia.it
http://www.sistema.puglia.it/
http://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SistemaPuglia/Determinazioni


DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

DIREZIONE 

 

 
Pag. 7 a 7 

www.regione.puglia.it 

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
Via G. Gentile n. 52 – BARI 
PEC: dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio@pec.rupar.puglia.it 

Attestazione  di  avvenuta pubblicazione 
 
 
Si attesta che la presente determinazione  è 
stata affissa, ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR 
n. 443/2015, per dieci giorni lavorativi 
consecutivi  dal giorno  
 
Bari 01/06/2020 
 
Il Responsabile  
(Alessio Piscotti) 

Regione Puglia 
Dipartimento MQUOPEP 

 
Il presente atto originale, composto da n. 7 
facciate, è depositato presso la Sezione 
Affari Generali del Dipartimento, in Via 
Gentile, n. 52  (Bari). 
 
Bari 01/06/2020 
 
L'incaricato alla pubblicazione 
(Alessio Piscotti) 

 

http://www.regione.puglia.it/
mailto:dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio@pec.rupar.puglia.it


 
 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 

1 

 

Allegato 1 

 
AVVISO PUBBLICO  

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA DEDICARE ALLA COSTITUZIONE DELLA STRUTTURA 
DI ASSISTENZA TECNICA TERRITORIALE PER IL COORDINAMENTO DEL PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E 
L’ENERGIA,  IN  ADEMPIMENTO  ALLE  DD.GG.RR.  N.  2180/2016,  N.  1154/2017  E  N.  1965/2019,  DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA TELEMATICA  EX ART.  36,  COMMA 2,  LETTERA B) DEL D.LGS.  50/2016  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PRESSO  LA  REGIONE  PUGLIA  –  DIPARTIMENTO  MOBILITÀ,  QUALITÀ 
URBANA, OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO. 
 
CIG  
  
Il Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio della Regione Puglia (d’ora 
in  poi  “Dipartimento” o  “Beneficiario”)  con  il  presente Avviso  intende  effettuare un’indagine di mercato 
(Manifestazione  di  Interesse)  per  l’individuazione  di  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura 
telematica ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la costituzione della 
Struttura di Assistenza Tecnica Territoriale per il Coordinamento del Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia 
(PdS C&E), in attuazione delle DD.GG.RR. nn. 2180/2016, 1154/2017 e 1965/2019, presso la Regione Puglia 
– Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio con i seguenti requisiti: 
                 

CIG 
 

Importo di competenza della Regione Puglia  Durata dell’appalto 

   € 120.874,32 
(centoventimilaottocentosettantaquattro/ 32) 

18 mesi  a decorrere dalla 
sottoscrizione del contratto  

 
Con la presente Determinazione Dirigenziale si intende indire una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., articolata, in conformità alle previsioni di cui al comma 5.3 delle linee 
guida ANAC n. 4, nelle seguenti fasi:  
a) svolgimento  di  indagini  di  mercato  attraverso  la  pubblicazione  di  un  avviso  pubblico  sul  portale 

www.empulia.it e sul sito istituzionale www.regione.puglia.it (manifestazione di interesse); 
b) confronto  competitivo  tra  gli  operatori  economici  selezionati  e  invitati  e  scelta  dell’affidatario, 

attraverso lo svolgimento di una procedura telematica ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs 
n. 50/2016 da svolgersi sulla piattaforma EmPULIA, destinata agli operatori selezionati nel rispetto dei 
criteri  individuati  nell’avviso  di  manifestazione  di  interesse,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

c) stipulazione del contratto. 
 
 
Il presente avviso riguarda  la  fase a) della procedura, ovvero  lo svolgimento di  indagini di mercato per 
l’individuazione  degli  operatori  interessati  da  invitare  alla  successiva  procedura  telematica  ai  sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e smi. 
 
 
 
 



 
 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 

2 

Art. 1 ‐ OGGETTO DEL SERVIZIO   
 
I cambiamenti climatici in corso costituiscono una delle sfide più rilevanti a livello urbano e territoriale del 
XXI  secolo,  proiettando  in uno  scenario di  forte  fragilità  il  sistema ambientale,  sociale  ed economico del 
futuro prossimo. In questa prospettiva occorre pianificare la gestione e lo sviluppo delle attività e dei luoghi 
promuovendo  nuove  strategie  in  grado  di  favorire  azioni  di  mitigazione  e  di  adattamento  mirate  agli 
specifici contesti territoriali.  
Partendo da questo presupposto,  la Commissione Europea ha promosso diverse  iniziative utili ad attivare 
azioni capaci di rispondere  in maniera efficace all’esigenza di ridurre  le emissioni di CO2 e di  limitare, per 
quanto possibile, i livelli di rischio e di vulnerabilità della popolazione europea determinati dai cambiamenti 
climatici. 
In particolare, al fine di promuovere, coinvolgere e sostenere gli Enti Locali nella lotta contro i Cambiamenti 
Climatici  e  nell’attuazione  delle  politiche  nel  campo  dell’energia  sostenibile  e  di  mitigazione,  la 
Commissione Europea ha lanciato, nel 2008, il “Patto dei Sindaci”. 
Allo stesso modo, parallelamente alle azioni di mitigazione, l’Unione Europea ha voluto avviare un percorso 
per rafforzare la resilienza dei propri territori di fronte agli inevitabili impatti dei Cambiamenti Climatici. Nel 
2014,  sulla  scorta  del  successo  del  Patto  dei  Sindaci  e  sulla  base  dello  stesso  modello  di  governo,  la 
Commissione Europea ha lanciato il Mayors Adapt al fine di supportare gli Enti Locali nell’adozione di una 
strategia  locale  di  adattamento  ai  Cambiamenti  Climatici.  Nel  2015  le  due  iniziative  sono  confluite  nel 
nuovo  “Patto  dei  Sindaci  per  il  clima  e  l’energia”  (PdS  C&E)  che  rappresenta  un  approccio  integrato  per 
promuovere azioni per la mitigazione e l’adattamento ai cambiamenti climatici.  
A livello nazionale il MATTM ha approvato, con il Decreto Direttoriale n. 86/2015, la Strategia Nazionale di 
Adattamento ai Cambiamenti Climatici (SNAC), che individua i principali  impatti dei cambiamenti climatici 
per  una  serie  di  settori  socio‐economici  e  naturali  e  propone  azioni  di  adattamento.  Successivamente,  a 
maggio  2016,  lo  stesso  Ministero  ha  avviato  l’elaborazione  del  Piano  Nazionale  di  Adattamento  ai 
Cambiamenti Climatici (PNACC) per dare impulso all’attuazione della SNAC. 
Il Ministero dello Sviluppo Economico ha  inviato a gennaio 2019  la proposta di Piano nazionale  integrato 
per l’Energia e il Clima (PNIEC) alla Commissione Europea. Nel corso del 2019 è stata avviata dal Ministero 
dell’Ambiente  la  consultazione  dei  portatori  di  interesse  nel  quadro  della  Valutazione  Ambientale 
Strategica (VAS) del predetto Piano. Gli obiettivi perseguiti dall’Italia sono sostanzialmente: 
a. accelerare il percorso di decarbonizzazione, considerando il 2030 come una tappa intermedia verso una 

decarbonizzazione profonda del settore energetico entro il 2050; 
b. mettere  il  cittadino  e  le  imprese  (in  particolare  piccole  e  medie)  al  centro,  in  modo  che  siano 

protagonisti e beneficiari della trasformazione energetica e non solo soggetti finanziatori delle politiche 
attive; ciò significa promozione dell’autoconsumo e delle comunità dell’energia  rinnovabile, ma anche 
massima  regolazione e massima  trasparenza del  segmento della vendita,  in modo che  il  consumatore 
possa trarre benefici da un mercato concorrenziale; 

c. favorire  l’evoluzione  del  sistema  energetico,  in  particolare  nel  settore  elettrico,  da  un  assetto 
centralizzato  a  uno  distribuito  basato  prevalentemente  sulle  fonti  rinnovabili,    adottando misure  che 
migliorino  la capacità delle stesse rinnovabili di contribuire alla    sicurezza e, nel contempo,  favorendo 
assetti,  infrastrutture  e  regole  di  mercato  che  a  loro  volta  contribuiscano  all’integrazione  delle 
rinnovabili; 

d. continuare a garantire adeguati approvvigionamenti delle fonti convenzionali, perseguendo la sicurezza 
e  la  continuità  della  fornitura,  con  la  consapevolezza  del  progressivo  calo  di  fabbisogno  di  tali  fonti 
convenzionali, sia per la crescita delle rinnovabili che per l’efficienza energetica; 

e. promuovere  l’efficienza  energetica  in  tutti  i  settori,  come  strumento  per  la  tutela  dell’ambiente,  il 
miglioramento della sicurezza energetica e la riduzione della spesa energetica per famiglie e imprese; 



 
 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 

3 

f. promuovere  l’elettrificazione  dei  consumi,  in  particolare  nel  settore  civile  e  nei  trasporti,  come 
strumento per migliorare anche la qualità dell’aria e dell’ambiente;  

g. accompagnare l’evoluzione del sistema energetico con attività di ricerca e innovazione che, in coerenza 
con gli orientamenti europei e con le necessità della de carbonizzazione profonda, sviluppino soluzioni 
idonee  a  promuovere  la  sostenibilità,  la  sicurezza,  la  continuità  e  l’economicità  delle  forniture  ‐ 
comprese  quelle  per  l’accumulo  di  lungo  periodo  dell’energia  rinnovabile  ‐  e  favoriscano  il 
riorientamento del sistema produttivo verso processi e prodotti a basso impatto di emissioni carbonio 
che trovino opportunità anche nella domanda indotta da altre misure di sostegno; 

h. adottare, anche a seguito dello svolgimento della Valutazione Ambientale Strategica (che si concluderà 
successivamente alla presentazione di questo documento), obiettivi e misure che riducano  i potenziali 
impatti  negativi  della  trasformazione  energetica  su  altri  aspetti  parimenti  rilevanti,  quali  la  qualità 
dell’aria e dei corpi idrici, il contenimento del consumo di suolo e la tutela del paesaggio; 

i. continuare il processo di integrazione del sistema energetico nazionale in quello dell’Unione. 
 

La SNAC si inserisce nella Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile (SNSvS), presentata al Consiglio dei 
Ministri  il  2  ottobre  2017  ed  approvata  dal  CIPE  il  22  dicembre  2017,  quale  frutto  di  un  intenso  lavoro 
tecnico e di un ampio e complesso processo di consultazione con le Amministrazioni centrali, le Regioni, la 
società civile, il mondo della ricerca e della conoscenza. La SNSvS è strutturata in 5 aree, le cosiddette “5 P”: 
PERSONE,  PIANETA,  PROSPERITÀ,  PACE  e  PARTNERSHIP,  più  un’area  trasversale  chiamata  Vettori  di 
Sostenibilità.  Per  ogni  area  sono  elencate  le  Scelte  strategiche  (che  individuano  le  priorità  cui  l’Italia  è 
chiamata  a  rispondere),  gli  Obiettivi  strategici  nazionali  e  gli  Strumenti  chiave  per  l’attuazione  (piani, 
strumenti finanziari, leggi o regolamenti).  
A  tal  proposito  la  Regione  Puglia,  in  ottemperanza  all’art.34  del  D.lgs.  n.  152/2006  e  smi  ha  avviato  il 
percorso di definizione della Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile (SRSvS),  in accordo con il MATTM 
(DGR n. 2327 del 11/12/2018), che conterrà tra l’altro gli approfondimenti specifici in tema di politiche per 
la lotta ai cambiamenti climatici. 
In linea con quanto proposto dall'UE, a livello nazionale e a quanto enunciato in occasione della COP 21 di 
Parigi nonché in occasione degli eventi svoltisi l’uno a Marrakesh nel 2016 (COP22) e l’altro a Bonn nel 2017 
(COP23) ed in ultimo a Madrid nel 2019 (COP25), la Regione Puglia si è impegnata nell'avvio di politiche di 
decarbonizzazione  e  lotta  ai  Cambiamenti  Climatici  a  partire  da  azioni  che  interessano  alcuni  contesti 
industriali fino a promuovere e supportare, in un ottica di complementarietà, un impegno "dal basso" delle 
comunità locali attraverso le proprie amministrazioni. 
Il Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano è stato nominato Rapporteur (relatore) dal Comitato 
delle  Regioni  ai  fini  della  redazione  del  parere  denominato  “Un  pianeta  pulito  per  tutti.  Una  visione 
strategica a lungo termine per un’economia prospera, moderna, competitiva e neutra dal punto di vista del 
clima”  in attuazione del  parere  reso dalla Commissione Europea n. 773/2018 e denominato  “Un pianeta 
pulito  per  tutti”  del  28  novembre.  Il  parere  è  stato  frutto  di  un  lavoro  eseguito  grazie  al  supporto 
dell’esperta  regionale designata  il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia  e  Paesaggio  per  lo  svolgimento di  tutte  le  attività  tecnico‐scientifiche,  ed  integrato  anche  con  i 
contributi  ricevuti  dai  diversi  stakeholders  e  dagli  spunti  emersi  negli  incontri  che  si  sono  svolti  con  i 
rappresentanti  delle  Istituzioni  Europee.  Il  parere  è  stato  approvato  ad  unanimità  in  Commissione 
Ambiente  (ENVE)  del  Comitato  delle  Regioni  in  sessione  plenaria  nelle  date  del  26  e  27  giugno  2019  a 
Bruxelles (Belgio). 
In tale contesto, con DGR n. 2180 del 28 dicembre 2016 è stato istituito un gruppo di lavoro interassessorile 
in  materia  di  cambiamenti  climatici  con  funzioni  consultive,  coordinato  dall’Assessorato  alla  Qualità 
dell’Ambiente,  al  fine  di  garantire  il  supporto  ai  processi  decisionali  in  merito  al  richiamato  Decreto 
Direttoriale  del  MATTM  n.  86  del  16  giugno  2015,  che  promuove  tra  l’altro  l'attuazione  coordinata  e 
trasversale  delle  relative  politiche  regionali.  Con  la  stessa  Delibera  la  Giunta  ha  disposto  la  successiva 



 
 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 

4 

individuazione  dei  componenti  del  richiamato  Gruppo  di  Lavoro  ed  il  supporto  dello  stesso  da  parte  di 
componenti esterni dotati di specifiche professionalità in materia di cambiamenti climatici. 
Con successivo atto n. 1154 del 13 agosto 2017 la Giunta regionale ha deliberato, in sintesi, la candidatura 
presso  la Commissione Europea della Regione Puglia  a Coordinatore del “Patto dei  Sindaci  per  il  clima e 
l'energia” e l'istituzione della Struttura di coordinamento Regionale con l'obiettivo di rilanciare l'iniziativa in 
parola e supportare gli Enti Locali nella pianificazione di azioni per affrontare, in modo coordinato e con una 
strategia comune, gli effetti potenziali dei cambiamenti climatici e le politiche di mitigazione. Con la stessa 
Delibera  la  Giunta  ha  subordinato  la  candidatura,  di  cui  al  precedente  punto,  alla  istituzione  della 
richiamata Struttura di Coordinamento Regionale del PdS C&E così composta: 

1. Gruppo di coordinamento regionale (coincidente con il gruppo di lavoro interassessorile già istituito 
con DGR 2180 del 28/12/2016); 

2. Struttura di assistenza tecnica di supporto al Gruppo di coordinamento regionale; 

3. Comitato tecnico‐scientifico (ARPA, Università, CNR, CMCC, Autorità di Distretto, altri Enti di ricerca, 
ecc..); 

4. Struttura di coordinamento territoriale per erogare assistenza tecnica rivolta agli enti locali. 
 
In particolare la Struttura di coordinamento regionale del PdS è così articolata: 

 
 
La  richiamata  DGR,  inoltre,  ha  delegato  la  Sezione  Autorizzazioni  Ambientali  all’espletamento  delle 
procedure di evidenza pubblica per la selezione della “Struttura di assistenza tecnica di supporto al Gruppo 
di coordinamento regionale” e della “Struttura di coordinamento territoriale”. 
Ad  Aprile  2018  il  Presidente  della  Regione  Puglia  ha  sottoscritto  la  dichiarazione  di  impegno  dei 
Coordinatori territoriali della Regione Puglia al fine di sostenere la visione del Patto dei Sindaci per territori 
decarbonizzati e capaci di adattarsi ai cambiamenti climatici, dove garantire l’accesso ad un’energia sicura, 
sostenibile e alla portata di tutti. 
Con successiva DGR n. 1965 del 04 novembre 2019 recante “D.G.R. n. 1154 del 13.07.2017 “Candidatura 
della Regione Puglia a Coordinatore del Patto dei Sindaci per il clima e l’energia e istituzione della Struttura 
di  Coordinamento  Regionale”.  Rimodulazione  ed  integrazione”  è  stato  delegato  il  Dipartimento Mobilità, 



 
 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 

5 

Qualità  Urbana,  Opere  Pubbliche,  Ecologia  e  Paesaggio  per  l’espletamento  delle  procedure  di  evidenza 
pubblica nonché ogni altro adempimento ed azione correlati allo svolgimento delle attività conseguenti alla 
nomina della Regione Puglia in qualità di “Coordinatore del Patto dei Sindaci per il clima e l'energia” e della 
dichiarazione di impegno al Patto dei Sindaci sottoscritta dal Presidente della Regione Puglia. 
 
Tanto premesso, attesa  la necessità di garantire  la gestione organizzativa ed amministrativa dell’iniziativa 
nel  suo  complesso,  favorire  il  perseguimento  degli  obiettivi  di  cui  alle  richiamate  DGR  n.  2180/2016, 
n.1154/2017  e  n.  1965/2019  e  promuovere  le  politiche  sulla  lotta  ai  cambiamenti  climatici  a  livello 
territoriale,  l’Amministrazione  regionale  necessita  della  costituzione  della  Struttura  di  Assistenza  Tecnica 
Territoriale,  che,  in  accordo  con  la  Struttura  di  Supporto  gestisca  l’attuazione  locale  dell’iniziativa, 
lavorando in stretto rapporto con le Amministrazioni comunali interessate all’adesione al Patto dei Sindaci 
per il Clima e l’Energia.  
 
Questa Amministrazione  in  qualità  di  Stazione Appaltante  indice  la  presente Manifestazione di  Interesse 
avente ad oggetto  “Individuazione di  operatori  economici da dedicare alla  costituzione della  Struttura di 
Assistenza  Tecnica  Territoriale  per  il  Coordinamento  del  Patto  dei  Sindaci  per  il  Clima  e  l’Energia,  in 
adempimento alle dd.gg.rr. n. 2180/2016, n. 1154/2017 e n. 1965/2019”, suddivisa nei seguenti lotti al fine 
di assicurarne funzionalità, fruibilità e fattibilità: 
 
Lotto  1  Esperto  con  funzione  e  responsabilità  di  referente  del  servizio  della  Struttura  di  Assistenza 
Tecnica Territoriale per il Coordinamento del PdS C&E 
 
Lotto 2 Esperto con  funzione di  supporto operativo per  le attività della Struttura di Assistenza Tecnica 
Territoriale per il Coordinamento del PdS C&E per le Province di FOGGIA E BAT 
 
Lotto 3 Esperto con  funzione di  supporto operativo per  le attività della Struttura di Assistenza Tecnica 
Territoriale per il Coordinamento del PdS C&E per le Province di BARI e LECCE 
 
Lotto 4 Esperto con  funzione di  supporto operativo per  le attività della Struttura di Assistenza Tecnica 
Territoriale per il Coordinamento del PdS C&E per le Province di BRINDISI e TARANTO 
 
Ciascun  operatore  economico  può  presentare  offerta  per  i  differenti  lotti  ai  sensi  dell’art.  51,  co.  2  del 
Codice degli Appalti. 
 
Resta  inteso  che  gli  aggiudicatari  dovranno  eseguire  il  servizio  in  maniera  coordinata  e  secondo  le 
disposizioni della stazione appaltante. 
 
Il prezzo posto a base di gara è il seguente: 

Lotto 1: € 30.218,58 IVA esclusa 
 
Oggetto 

Esperto  con  funzione  e  responsabilità  di  referente  del  servizio  della  Struttura  di  Assistenza  Tecnica 
Territoriale per il Coordinamento del PdS C&E 
Coordina l’intero gruppo della Struttura di Assistenza Tecnica Territoriale per il Coordinamento del PdS C&E 
interfacciandosi  con  la  Struttura  di  Supporto  per  l’Adattamento  ai  Cambiamenti  Climatici  ed  il  Comitato 
tecnico‐scientifico  e  fornisce  assistenza  tecnica  al  Gruppo  di  Coordinamento  Regionale.  Verifica  che  le 
prestazioni di ciascun esperto territoriale siano rese in coerenza con gli  impegni contrattuali e  le direttive 



 
 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 

6 

dell‘Amministrazione regionale. Contribuisce operativamente alla corretta esecuzione delle attività relative 
al  ruolo  della  Regione  Puglia  di  “Coordinatore  del  Patto  dei  Sindaci”  apportando  le  proprie  conoscenze 
tecniche, nel rispetto degli indirizzi e degli obiettivi stabiliti, supervisiona, controlla e garantisce la coerenza 
e  la qualità dei  risultati  dal  punto di  vista  tecnico e  scientifico di  tutte  le  attività  svolte dalla  Struttura e 
fornisce un elevato ed aggiornato contributo di conoscenza. Produce la documentazione tecnica e le analisi 
a supporto della corretta esecuzione delle attività curando altresì  la partecipazione alle attività promosse 
dalla Comunità Europea. Inoltre: 

 assiste  la  Regione  Puglia  nei  rapporti  con  gli  Uffici  del  Patto  dei  Sindaci  presso  la  Commissione 
Europea;  

 cura la partecipazione della Regione Puglia alle attività promosse dalla Commissione Europea; 

 presenta  regolarmente  all’Ufficio  del  Patto  dei  Sindaci  della  Commissione  Europea  un  resoconto 
sulle attività compiute a livello regionale; 

 lavora  in  collaborazione  con  altri  Coordinatori  Territoriali/Nazionali  e  Sostenitori  del  Patto  dei 
Sindaci per incoraggiare interventi congiunti e promuovere un approccio coordinato; 

 supporta la Regione Puglia nella gestione delle attività di coordinamento dell’iniziativa del Patto dei 
Sindaci ovvero: 

 pianificazione della strategia di coordinamento territoriale ed organizzazione delle azioni a livello 
locale; 

 elaborazione di documentazione tecnica, reportistica e di comunicazione e sensibilizzazione;  

 coordinamento  con  la  Struttura  di  Supporto  per  l’Adattamento  ai  Cambiamenti  Climatici  ed  il 
Comitato Tecnico‐Scientifico per l’elaborazione dei dati utili all’implementazione dell’iniziativa su 
base regionale e locale; 

 assistenza tecnica al Gruppo di Coordinamento regionale. 

 supporta la Regione Puglia nella pianificazione,  il reperimento e il management di ulteriori risorse 
finanziarie per  l’implementazione dell’iniziativa  su base  regionale e  locale  (individuazione  risorse, 
partecipazione a bandi dedicati, accesso a finanziamenti BEI,  ecc.). 

 
Tempi di realizzazione 

impegno minimo per tutta la durata del contratto di 126 (centoventisei) giorni. 
 
Il prezzo posto a base di gara è il seguente: 

Lotto 2: € 30.218,58 IVA esclusa 
 
Oggetto 

Esperto  con  funzione  di  supporto  operativo  per  le  attività  della  Struttura  di  Assistenza  Tecnica 
Territoriale per il Coordinamento del PdS C&E per le Province di FOGGIA E BAT  
Supporto operativo per le Province d Foggia e BAT finalizzate all’esecuzione delle seguenti attività:   

- assistenza  tecnica  territoriale  ai  soggetti  firmatari  per  la  redazione/aggiornamento  e monitoraggio 
dei PAESC/PAES (Help Desk, linee guida, tools, elaborazione set di dati  ecc.); 

- ricognizione sullo stato (numero, grado di attuazione, esigenze dei firmatari, ecc.) delle adesioni degli 
Enti locali regionali al PdS e al PdS per C&E;  



 
 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 

7 

- assistenza  tecnica  territoriale  per  progetti  di  efficientamento  energetico  e  connessi  strumenti  di 
finanziamento  per  la  loro  realizzazione  (es.  contratti  di  rendimento  energetico,  prestiti  agevolati, 
garanzie, fondi di prestito rotativo, obbligazioni municipali verdi, finanziamento su bolletta, ecc.). 
 

Tempi di realizzazione 

impegno minimo per tutta la durata del contratto di 126 (centoventisei) giorni. 
 
Il prezzo posto a base di gara è il seguente: 

Lotto 3: € 30.218,58 IVA esclusa 
 
Oggetto 

Esperto  con  funzione  di  supporto  operativo  per  le  attività  della  Struttura  di  Assistenza  Tecnica 
Territoriale per il Coordinamento del PdS C&E per le Province di BARI e LECCE 
Supporto operativo per le Province di Bari e Lecce finalizzato all’esecuzione delle seguenti attività:   

- assistenza  tecnica  territoriale  ai  soggetti  firmatari  per  la  redazione/aggiornamento  e monitoraggio 
dei PAESC/PAES (Help Desk, linee guida, tools, elaborazione set di dati  ecc.); 

- ricognizione sullo stato (numero, grado di attuazione, esigenze dei firmatari, ecc.) delle adesioni degli 
Enti locali regionali al PdS e al PdS per C&E;  

- assistenza  tecnica  territoriale  per  progetti  di  efficientamento  energetico  e  connessi  strumenti  di 
finanziamento  per  la  loro  realizzazione  (es.  contratti  di  rendimento  energetico,  prestiti  agevolati, 
garanzie, fondi di prestito rotativo, obbligazioni municipali verdi, finanziamento su bolletta, ecc.). 
 

Tempi di realizzazione 

impegno minimo per tutta la durata del contratto di 126 (centoventisei) giorni. 
 
Il prezzo posto a base di gara è il seguente: 

Lotto 4: € 30.218,58 IVA esclusa 
 
Oggetto 

Esperto  con  funzione  di  supporto  operativo  per  le  attività  della  Struttura  di  Assistenza  Tecnica 
Territoriale per il Coordinamento del PdS C&E per le Province di BRINDISI e TARANTO  
Supporto operativo per le Province di Bari e Lecce finalizzato all’esecuzione delle seguenti attività:   

- assistenza  tecnica  territoriale  ai  soggetti  firmatari  per  la  redazione/aggiornamento  e monitoraggio 
dei PAESC/PAES (Help Desk, linee guida, tools, elaborazione set di dati  ecc.); 

- ricognizione sullo stato (numero, grado di attuazione, esigenze dei firmatari, ecc.) delle adesioni degli 
Enti locali regionali al PdS e al PdS per C&E;  

- assistenza  tecnica  territoriale  per  progetti  di  efficientamento  energetico  e  connessi  strumenti  di 
finanziamento  per  la  loro  realizzazione  (es.  contratti  di  rendimento  energetico,  prestiti  agevolati, 
garanzie, fondi di prestito rotativo, obbligazioni municipali verdi, finanziamento su bolletta, ecc.). 

 
Tempi di realizzazione 

impegno minimo per tutta la durata del contratto di 126 (centoventisei) giorni. 

 
 



 
 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 

8 

Art. 2 ‐  VALORE STIMATO DELL’AFFIDAMENTO E DURATA DELL’APPALTO 
L’importo a base d’asta, oneri previdenziali inclusi, IVA esclusa è riportato in tabella. 
 

CIG  Importo a base d’asta 

  € 120.874,32  
(centoventimilaottocentosettantaquattro/ 32) 

 
L’ Amministrazione regionale si riserva di non proseguire con  l’espletamento della procedura di cui all'art. 
36, comma 2, lett. b) qualora non vi siano operatori economici che soddisfino i requisiti. L’ Amministrazione 
regionale  si  riserva  altresì  il  diritto  di  non  proseguire  l’attività  negoziale  e  non  procedere  ad  alcun 
affidamento,  di  sospendere,  re‐indire  o  non  aggiudicare  la  gara  motivatamente,  di  non  stipulare 
motivatamente il contratto. 

Il  servizio  avrà  inizio  dalla  sottoscrizione  del  contratto  e  dovrà  concludersi  entro  18  mesi  dalla  data  di 

sottoscrizione dello stesso. 

 
Art. 3 ‐  REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
Possono manifestare  il  loro  intesse  alla  presente  indagine di mercato  tutti  gli  operatori  economici  come 
definiti dall’ art. 45 commi 1 e 2 e dall’art. 46 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che risultino in possesso di tutti 
i requisiti richiesti dal presente avviso.  

 
Si specifica che la procedura è rivolta sia agli operatori economici già  iscritti all’albo per  la Categoria n. 
350000000  “Servizi  architettonici,  di  ingegneria,  di  costruzione  e  di  consulenza  tecnica  affini”,  che 
abbiano  i  requisiti  di  cui  al  presente Avviso,  sia  ad  altri  operatori  economici  interessati  per  i  seguenti 
lotti: 

Lotto  1:  Esperto  con  funzione  e  responsabilità  di  referente  del  servizio  della  Struttura  di  Assistenza 
Tecnica Territoriale per il Coordinamento del PdS C&E 

Lotto 2: Esperto con funzione di supporto operativo per  le attività della Struttura di Assistenza Tecnica 
Territoriale per il Coordinamento del PdS C&E per le Province di FOGGIA E BAT  

Lotto 3: Esperto con funzione di supporto operativo per  le attività della Struttura di Assistenza Tecnica 
Territoriale per il Coordinamento del PdS C&E per le Province di BARI e LECCE 

Lotto 4: Esperto con funzione di supporto operativo per  le attività della Struttura di Assistenza Tecnica 
Territoriale per il Coordinamento del PdS C&E per le Province di BRINDISI e TARANTO  
 
L’operatore  economico  deve  disporre  delle  risorse  tecniche  necessarie  ad  eseguire  il  servizio  con  un 
adeguato standard di qualità ed efficienza.  
 
 

Lotto 1  

 
A) Requisiti di carattere generale 
assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi. 
 
 



 
 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 

9 

B) Requisiti di idoneità professionale 
iscrizione,  se  dovuta,  nel  registro  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  con 
attività  esercitata  relativa  all’oggetto  della  procedura.  Per  operatori  esteri,  è  richiesta  l’iscrizione  nel 
corrispondente  registro  professionale  dello  Stato  in  cui  hanno  sede  legale  (art.  83,  comma  3,  del  D.Lgs. 
50/2016); 
iscrizione all’albo professionale di competenza; 
possesso di polizza assicurativa  a copertura dei rischi professionali al momento della stipula del contratto. 
 
C) Requisiti di capacità tecniche professionali 
possesso  di  diploma  di  laurea  magistrale,  ovvero  specialistica,  ovvero  conseguita  ai  sensi  del  vecchio 
ordinamento, con anzianità  lavorativa di almeno 10 (dieci) anni successivi alla data di conseguimento del 
diploma di laurea, di cui almeno 5 (cinque) anni, anche cumulativi, di comprovata esperienza in attività di 
supporto alle Pubbliche Amministrazioni per la definizione,  il coordinamento,  la gestione ed attuazione di 
progetti ed attività relative al Patto dei Sindaci/ Nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia. 
 
D) Requisiti minimi di partecipazione relativi alla capacità economica e finanziaria 
aver conseguito negli ultimi tre anni antecedenti la data di scadenza per la presentazione delle offerte, un 
fatturato complessivo, IVA esclusa, non inferiore alla metà dell’importo a base di gara.  
 
Tutti  i  requisiti  devono  essere  posseduti,  a  pena  di  esclusione,  alla  data  di  scadenza  del  termine  per  la 
presentazione della richiesta di partecipazione e mantenuti per tutto il periodo di esecuzione dell’appalto. 
A  dimostrazione  del  possesso  di  idonea  capacità  tecnica  e  professionale,  il  concorrente,  a  pena  di 
esclusione,  dovrà  rendere  una  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio,  ai  sensi  dell’art.  47  del  DPR 
445/2000, utilizzando i modelli Allegato A ed Allegato B del presente Avviso, corredati da c.v. dell’operatore 
economico proponente redatto secondo il modello Europass. 
L’assenza di anche uno dei requisiti sopra elencati costituisce motivo di esclusione dalla gara. 
 

Lotto 2  

 
A) Requisiti di carattere generale 
assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi. 
 
B) Requisiti di idoneità professionale 
iscrizione,  se  dovuta,  nel  registro  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  con 
attività  esercitata  relativa  all’oggetto  della  procedura.  Per  operatori  esteri,  è  richiesta  l’iscrizione  nel 
corrispondente  registro  professionale  dello  Stato  in  cui  hanno  sede  legale  (art.  83,  comma  3,  del  D.Lgs. 
50/2016); 
iscrizione all’albo professionale di competenza; 
possesso di polizza assicurativa  a copertura dei rischi professionali al momento della stipula del contratto. 
 
C) Requisiti di capacità tecniche professionali 
possesso  di  diploma  di  laurea  magistrale,  ovvero  specialistica,  ovvero  conseguita  ai  sensi  del  vecchio 
ordinamento, con anzianità lavorativa e comprovata esperienza di almeno 2 (due) anni, anche cumulativi,  
in attività di supporto alle Pubbliche Amministrazioni per la definizione e redazione di piani o programmi in 
materia  di  energia  sostenibile  ed  efficientamento  energetico  e/o  per  la  definizione,  aggiornamento  e 
monitoraggio dei PAES/PAESC. 
 

 



 
 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 

10 

D) Requisiti minimi di partecipazione relativi alla capacità economica e finanziaria 
aver conseguito negli ultimi tre anni antecedenti la data di scadenza per la presentazione delle offerte, un 
fatturato complessivo, IVA esclusa, non inferiore alla metà dell’importo a base di gara.  
 
Tutti  i  requisiti  devono  essere  posseduti,  a  pena  di  esclusione,  alla  data  di  scadenza  del  termine  per  la 
presentazione della richiesta di partecipazione e mantenuti per tutto il periodo di esecuzione dell’appalto. 
A  dimostrazione  del  possesso  di  idonea  capacità  tecnica  e  professionale,  il  concorrente,  a  pena  di 
esclusione,  dovrà  rendere  una  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio,  ai  sensi  dell’art.  47  del  DPR 
445/2000, utilizzando i modelli Allegato A ed Allegato B del presente Avviso, corredati da c.v. dell’operatore 
economico proponente redatto secondo il modello Europass. 
L’assenza di anche uno dei requisiti sopra elencati costituisce motivo di esclusione dalla gara. 
 

Lotto 3 

 
A) Requisiti di carattere generale 
assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi. 
 
B) Requisiti di idoneità professionale 
iscrizione,  se  dovuta,  nel  registro  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  con 
attività  esercitata  relativa  all’oggetto  della  procedura.  Per  operatori  esteri,  è  richiesta  l’iscrizione  nel 
corrispondente  registro  professionale  dello  Stato  in  cui  hanno  sede  legale  (art.  83,  comma  3,  del  D.Lgs. 
50/2016); 
iscrizione all’albo professionale di competenza; 
possesso di polizza assicurativa  a copertura dei rischi professionali al momento della stipula del contratto. 
 
C) Requisiti di capacità tecniche professionali 
possesso  di  diploma  di  laurea  magistrale,  ovvero  specialistica,  ovvero  conseguita  ai  sensi  del  vecchio 
ordinamento, con anzianità lavorativa e comprovata esperienza di almeno 2 (due) anni, anche cumulativi,  
in attività di supporto alle Pubbliche Amministrazioni per la definizione e redazione di piani o programmi in 
materia  di  energia  sostenibile  ed  efficientamento  energetico  e/o  per  la  definizione,  aggiornamento  e 
monitoraggio dei PAES/PAESC. 

 
D) Requisiti minimi di partecipazione relativi alla capacità economica e finanziaria 
aver conseguito negli ultimi tre anni antecedenti la data di scadenza per la presentazione delle offerte, un 
fatturato complessivo, IVA esclusa, non inferiore alla metà dell’importo a base di gara.  
 
Tutti  i  requisiti  devono  essere  posseduti,  a  pena  di  esclusione,  alla  data  di  scadenza  del  termine  per  la 
presentazione della richiesta di partecipazione e mantenuti per tutto il periodo di esecuzione dell’appalto. 
A  dimostrazione  del  possesso  di  idonea  capacità  tecnica  e  professionale,  il  concorrente,  a  pena  di 
esclusione,  dovrà  rendere  una  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio,  ai  sensi  dell’art.  47  del  DPR 
445/2000, utilizzando i modelli Allegato A ed Allegato B del presente Avviso, corredati da c.v. dell’operatore 
economico proponente redatto secondo il modello Europass. 
L’assenza di anche uno dei requisiti sopra elencati costituisce motivo di esclusione dalla gara. 
 

Lotto 4 

 
A) Requisiti di carattere generale 
assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi. 



 
 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 

11 

 
B) Requisiti di idoneità professionale 
iscrizione,  se  dovuta,  nel  registro  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  con 
attività  esercitata  relativa  all’oggetto  della  procedura.  Per  operatori  esteri,  è  richiesta  l’iscrizione  nel 
corrispondente  registro  professionale  dello  Stato  in  cui  hanno  sede  legale  (art.  83,  comma  3,  del  D.Lgs. 
50/2016); 
iscrizione all’albo professionale di competenza; 
possesso di polizza assicurativa  a copertura dei rischi professionali al momento della stipula del contratto. 
 
C) Requisiti di capacità tecniche professionali 
possesso  di  diploma  di  laurea  magistrale,  ovvero  specialistica,  ovvero  conseguita  ai  sensi  del  vecchio 
ordinamento, con anzianità lavorativa e comprovata esperienza di almeno 2 (due) anni, anche cumulativi,  
in attività di supporto alle Pubbliche Amministrazioni per la definizione e redazione di piani o programmi in 
materia  di  energia  sostenibile  ed  efficientamento  energetico  e/o  per  la  definizione,  aggiornamento  e 
monitoraggio dei PAES/PAESC. 

 
D) Requisiti minimi di partecipazione relativi alla capacità economica e finanziaria 
aver conseguito negli ultimi tre anni antecedenti la data di scadenza per la presentazione delle offerte, un 
fatturato complessivo, IVA esclusa, non inferiore alla metà dell’importo a base di gara.  
 
Tutti  i  requisiti  devono  essere  posseduti,  a  pena  di  esclusione,  alla  data  di  scadenza  del  termine  per  la 
presentazione della richiesta di partecipazione e mantenuti per tutto il periodo di esecuzione dell’appalto. 
A  dimostrazione  del  possesso  di  idonea  capacità  tecnica  e  professionale,  il  concorrente,  a  pena  di 
esclusione,  dovrà  rendere  una  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio,  ai  sensi  dell’art.  47  del  DPR 
445/2000, utilizzando i modelli Allegato A ed Allegato B del presente Avviso, corredati da c.v. dell’operatore 
economico proponente redatto secondo il modello Europass. 
L’assenza di anche uno dei requisiti sopra elencati costituisce motivo di esclusione dalla gara. 

 
Art. 4 ‐  PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO, FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
 
Trattasi di una indagine preliminare di mercato, propedeutica al successivo espletamento della procedura 
di cui all'art. 36, comma 2, lett. b). 
 
a) Indagine di mercato ‐ Modalità di partecipazione e criterio di selezione: 
La  manifestazione  di  interesse  dovrà  essere  inoltrata  attraverso  la  piattaforma  EmPULIA,  utilizzando  gli 
appositi modelli (Allegato A e Allegato B) allegati al presente avviso, unitamente alla copia fotostatica del 
documento di identità in corso di validità del sottoscrittore e firmati digitalmente dal dichiarante, attestanti 
altresì il possesso dei requisiti per la partecipazione alla manifestazione di interesse. 
N.B.  Alla  manifestazione  di  interesse  non  dovrà  essere  allegata  alcuna  offerta  economica,  a  pena  di 
esclusione. 
Alla successiva procedura saranno invitati tutti gli operatori economici che abbiano dichiarato il possesso 
dei requisiti. 
 
 
b) Procedura (Fase successiva): 
I soggetti selezionati verranno contemporaneamente invitati a presentare  l’offerta per  lo svolgimento del 
servizio di cui al presente avviso pubblico, mediante la piattaforma telematica EmPULIA. 



 
 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 

12 

L’incarico  verrà  aggiudicato  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016. 
Ai fini dell’individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la Stazione Appaltante assumerà i 
seguenti elementi di valutazione, per un totale di n. 100 punti massimi, come di seguito indicato: 
 
A ‐ Valutazione dell’offerta tecnica: max punti 80, con riferimento alla professionalità e adeguatezza del 
concorrente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B ‐ Valutazione dell’offerta economica: max punti 20 
L’assegnazione del punteggio relativo all’offerta economica avverrà attraverso l’applicazione della seguente 
formula: 
 

PA= 20*Pmin/Poff 
 
Dove: 
 
PA= punteggio attribuito 
Pmin= prezzo minimo offerto 
Poff= prezzo dell’offerta in esame 
 
Non saranno ammesse offerte in aumento rispetto all’importo a base di gara né in variante. 
Nel caso in cui due o più concorrenti conseguano lo stesso punteggio finale, si procederà all’aggiudicazione 
mediante sorteggio in conformità a quanto previsto dall’ art.77 comma 2 del R.D. n. 827/1924. 
L’offerta dovrà essere corredata da una garanzia fideiussoria, denominata “garanzia provvisoria” pari al 2% 
del  prezzo  a  base  di  gara,  in  conformità  alle  previsioni  dell’art.  93  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  e  ferme 
restando le riduzioni previste dallo stesso articolo, nonché dall’impegno di un fideiussore, anche diverso da 
quello  che  ha  rilasciato  la  garanzia  provvisoria,  a  rilasciare  la  garanzia  fideiussoria  per  l’esecuzione  del 
contratto di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
La  stazione  appaltante  ovvero  il  Dipartimento  Mobilità,  Qualità  Urbana,  Opere  Pubbliche,  Ecologia  e 
Paesaggio,  scaduti  i  termini  per  la  presentazione  delle  offerte,  nominerà  per  la  loro  valutazione  una 
commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, composta da tre membri di cui uno con 
funzioni di Presidente. 
 

  Criterio  Punti 

a) 

Comprovata  e  documentata  conoscenza  della  normativa 
afferente il settore di interesse attraverso anche attività di 
ricerca, formazione specialistica  
 

Massimo 30 punti 

b) 
Esperienza professionale documentabile nell’espletamento 
di servizi analoghi a quelli oggetto del presente avviso 
 

Massimo 40 punti 
 

c) 
Conoscenza della lingua inglese  Massimo 10 punti 



 
 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 

13 

La procedura verrà espletata anche nel  caso  in  cui  il numero degli offerenti  risulti  inferiore a  cinque e 
l’affidamento verrà concluso anche in presenza di una sola offerta valida, se ritenuta congrua.  
Si applicano le previsioni dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
c) Stipulazione del contratto 
A seguito dell’espletamento della selezione e della conseguente individuazione dell’operatore economico, 
si  procederà  alla  aggiudicazione  e  allo  svolgimento  delle  verifiche  sulle  dichiarazioni  rese 
dall’aggiudicatario.  
Prima  della  stipula  del  contratto,  l’operatore  economico  aggiudicatario  dovrà,  inoltre,  costituire  una 
garanzia, denominata “garanzia definitiva” conformemente alle previsioni dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., nonché dimostrare il possesso di idonea copertura assicurativa contro i rischi professionali, fornendo 
copia  della  relativa  polizza.  Il  contratto  sottoscritto  riporterà  le  clausole  di  risoluzione  e  recesso 
contrattuale previste per legge. 
 
Art.  5  ‐  MODALITÀ  E  TERMINI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLA  DOMANDA  DI  PARTECIPAZIONE  ALLA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
La  manifestazione  di  interesse  dovrà  essere  inoltrata  attraverso  la  piattaforma  EmPULIA,  utilizzando  gli 
appositi modelli (Allegati A e B) allegati al presente avviso, firmati digitalmente dal dichiarante.  
 
Consultazione delle” Guide Pratiche”  
Si invitano gli operatori economici interessati a consultare le “linee guida” disponibili sul portale di EmPULIA 
nella sezione “Guide pratiche”.  
 
Presentazione della istanza sulla piattaforma EmPULIA  
Al  fine  di  partecipare  alla  consultazione  preliminare  di  mercato  gli  operatori  economici  devono  inviare, 
entro  e  non  oltre  le  ore  12,00  del  quindicesimo  (15)  giorno  a  far  data  dalla  pubblicazione  dell’Avviso 
pubblico  di Manifestazione  d’interesse  sul  portale  EmPULIA  ‐  tramite  il  Portale  EmPULIA  ‐  raggiungibile 
attraverso il sito www.empulia.it, secondo la procedura di seguito indicata:  
1. Registrarsi  al  Portale  tramite  l’apposito  link  “Registrati”  presente  sulla  home  page  di  EmPULIA: 

l’operatore  economico  deve  inserire  un  indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  del  legale 
rappresentante;  

2. Accedere al Portale inserendo le tre credenziali, cliccando su “ACCEDI”;  
3. Cliccare sulla sezione “BANDI”; 
4. Cliccare sulla riga blu dove è riportata  la scritta “BANDI PUBBLICATI”: si aprirà l’elenco di tutti  i bandi 

pubblicati;  
5. Cliccare sulla lente “VEDI” situata nella colonna “DETTAGLIO”, in corrispondenza del bando di interesse;  
6. Visualizzare  gli  atti  di  gara,  gli  allegati  e  gli  eventuali  chiarimenti  pubblicati,  presenti  nella  sezione 

“DOCUMENTI”;  
7. Cliccare  sul  pulsante  “PARTECIPA”  per  inviare  la  propria  documentazione  (tale  link  scomparirà 

automaticamente  al  raggiungimento  del  termine  di  scadenza  previsto  per  la  presentazione  delle 
risposte);  

8. Denominare la propria risposta;  
9. Busta  “DOCUMENTAZIONE”:  inserire  i  documenti  richiesti  utilizzando  il  comando  “Allegato”;  il 

concorrente  può  aggiungere  ulteriore  documentazione  tramite  il  comando  “Aggiungi  allegato”  e 
cancellare righe predisposte come non obbligatorie dalla stazione appaltante;  

10. Invio della documentazione: cliccare sul comando “INVIO”;  le risposte inviate saranno già esaminabili 
dalla stazione appaltante prima del termine di scadenza della Manifestazione d’Interesse.  



 
 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 

14 

 
Credenziali d’accesso  
La  registrazione  fornirà  –  entro  le  successive  6  ore  –  tre  credenziali  (codice  d’accesso,  nome  utente  e 
password),  personali  per  ogni  operatore  economico  registrato,  necessarie  per  l’accesso  e  l’utilizzo  delle 
funzionalità del Portale:  tali  credenziali  saranno  recapitate all’indirizzo di  posta elettronica  certificata del 
legale rappresentante, così come dichiarato all’atto della registrazione. 
Tale  operazione  va  effettuata  almeno  48  ore  prima  della  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle 
risposte, al fine di ottenere in tempo utile le suddette tre credenziali di accesso.  
La mancata  ricezione delle  tre  credenziali,  che  consentono  la partecipazione alla procedura  aperta,  è  ad 
esclusivo rischio del concorrente, nel caso in cui la registrazione al Portale fosse effettuata successivamente 
al termine temporale di 48 ore innanzi indicato.  
In caso di smarrimento, è sempre possibile recuperare le citate credenziali attraverso le apposite funzioni 
“Hai  dimenticato Codice  di  Accesso  e Nome Utente?”  e/o  “Hai  dimenticato  la  password?” presenti  sulla 
home page del Portale. II codice d’accesso ed il nome utente attribuiti dal sistema sono immodificabili;  la 
password  invece  può  essere  modificata  in  qualunque  momento  tramite  l’apposito  link  “opzioni”.  La 
lunghezza massima della password è di 12 caratteri. Tutte le comunicazioni inerenti alla presente procedura 
di  gara  saranno  inoltrate  come  “avviso”  all’indirizzo  di  posta  elettronica  del  legale  rappresentante,  così 
come risultante dai dati presenti sul Portale EmPULIA. 
 
Verifica della presentazione della documentazione sul portale  
Inoltre, è possibile verificare direttamente tramite il Portale il corretto invio della propria risposta seguendo 
la seguente procedura:  
a) inserire i propri codici di accesso;  
b) cliccare sul link “BANDI A CUI STO PARTECIPANDO”;  
c) cliccare  sulla  lente  “APRI”  situata  nella  colonna  “DOC  COLLEGATI”,  posta  in  corrispondenza  della 

consultazione di interesse;  
d) cliccare sulla riga blu dove è riportata la dicitura “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”;  
e) visualizzare  la  propria  manifestazione  di  interesse  consultando  la  maschera  denominata 

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”. Dalla stessa maschera è possibile visualizzare se la documentazione 
è solo salvata o anche  inviata  (in  tale ultimo caso si potrà visualizzare anche  il numero di protocollo 
assegnato).  

 
Assistenza per l’invio della documentazione  
Si  avvisa  che  i  fornitori  che  desiderano  essere  eventualmente  assistiti  per  l’invio  della  documentazione, 
dovranno richiedere assistenza almeno 48 ore prima dalla scadenza nei giorni feriali – sabato escluso ‐ dalle 
ore  9,00  alle  ore  13,00  e  dalle  14,00  alle  18,00,  inviando  una  richiesta  all’HELP DESK  TECNICO  EmPULIA 
all’indirizzo email: helpdesk@empulia.it, ovvero chiamando il numero verde 800900121.  
Le  richieste  di  assistenza  devono  essere  effettuate  nei  giorni  e  negli  orari  di  operatività  del  servizio  di 
HelpDesk innanzi indicati; in ogni caso, saranno evase nelle ore di operatività dello stesso servizio.  
Al fine di consentire all’operatore economico una più facile consultazione, nella sezione “BANDI A CUI STO 
PARTECIPANDO”,  sono  automaticamente  raggruppati  tutte  le  consultazioni  per  le  quali  abbia  mostrato 
interesse, cliccando almeno una volta sul pulsante “PARTECIPA”. Firma digitale Per l’apposizione della firma 
digitale  i  concorrenti  devono  utilizzare  un  certificato  qualificato  non  scaduto  di  validità,  non  sospeso  o 
revocato al momento dell’inoltro. Si  invita pertanto a verificarne la corretta apposizione con gli strumenti 
allo scopo messi a disposizione dal proprio Ente certificatore. La firma digitale apposta ai documenti deve 
appartenere al soggetto legittimato (ad esempio, nel caso di società con amministratori a firma congiunta), 
ed essere rilasciata da un Ente accreditato presso l’AGID; l’elenco dei certificatori è accessibile all’indirizzo 
https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/firma‐elettronica‐qualificata/organismivalutazione‐accreditati. 



 
 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 

15 

Indicazioni per il corretto invio della documentazione  
1. Per  Portale  si  intende  la  piattaforma  EmPULIA,  raggiungibile  tramite  l’indirizzo  Internet 

www.empulia.it, dove sono resi disponibili agli utenti i servizi e gli strumenti tecnologici della Centrale 
di acquisto territoriale della Regione Puglia, denominata EmPULIA;  

2. L’invio on‐line della documentazione è ad esclusivo rischio del mittente: per tutte le scadenze temporali 
relative alle procedure telematiche l’unico calendario e orario di riferimento sono quelli di sistema;  

3. Il  sistema  rifiuterà  la  documentazione  pervenuta  oltre  i  termini  previsti  per  la  presente  procedura, 
informando  l’impresa  con  un  messaggio  di  notifica,  nonché  attraverso  l’indicazione  dello  stato 
dell’risposta come “Rifiutata”; 

4. La piattaforma adotta come  limite  il  secondo 00: pertanto, anche quando negli atti di gara non sono 
indicati i secondi, essi si intenderanno sempre pari a 00;  

5. Qualora,  entro  il  termine  previsto,  l’operatore  economico  invii  più  volte  la  documentazione  per  la 
partecipazione alla consultazione, il sistema riterrà valida, ai fini della procedura, solo l’ultima risposta 
pervenuta che verrà considerata sostitutiva di ogni altra risposta precedentemente inviata. La stazione 
appaltante,  tuttavia,  potrà  prendere  visione  di  tutta  la  documentazione  inviata,  anche  se  in  stato 
“Invalidato”;  

6. La presentazione della documentazione tramite  la piattaforma EmPULIA deve  intendersi perfezionata 
nel  momento  in  cui  il  concorrente  visualizza  un  messaggio  del  sistema  che  indica  la  conferma  del 
corretto  invio della documentazione.  In ogni  caso,  il  concorrente può verificare  lo stato della propria 
risposta  (“In  lavorazione”,  ovvero  “Salvato”,  “Inviato”,  “Invalidato”)  accedendo  dalla  propria  area  di 
lavoro ai “Documenti collegati” alla consultazione preliminare di mercato;  

7. La dimensione massima di ciascun file inserito nel sistema deve essere inferiore a sette Mbyte.  
 
Al fine di inviare correttamente la risposta, è, altresì, opportuno:  
a. Utilizzare una stazione di lavoro connessa ad internet, che sia dotata dei requisiti minimi indicati nella 

sezione FAQ del portale EmPULIA;  
b. Non utilizzare file nel cui nome siano presenti accenti, apostrofi e caratteri speciali;  
c. Non  utilizzare  file  presenti  in  cartelle  nel  cui  nome  ci  siano  accenti,  ovvero  apostrofi  e/o  caratteri 

speciali.  
 
Richiesta di chiarimenti 
Eventuali  informazioni  complementari  e/o  chiarimenti  sulla  documentazione  di  gara,  formulati  in  lingua 
italiana,  dovranno  essere  trasmessi  direttamente  attraverso  il  Portale  EmPULIA  utilizzando  l’apposita 
funzione  “Per  inviare  un  quesito  sulla  procedura  clicca  qui”,  presente  all’interno  dell’invito  relativo  alla 
procedura di gara in oggetto e dovranno pervenire entro e non oltre le ore 13:00 del decimo giorno dalla 
data di pubblicazione del presente Avviso.  
La richiesta dovrà indicare necessariamente il riferimento al documento di gara, pagina, paragrafo e testo 
su cui si richiede il chiarimento. Il sistema non consentirà l’invio di richieste di chiarimenti oltre il termine 
stabilito.  
Le  risposte ad eventuali quesiti  in  relazione alla presente gara saranno pubblicate sul Portale EmPULIA e 
saranno accessibili all’interno dell’invito relativo alla procedura di gara in oggetto. L’avvenuta pubblicazione 
del  chiarimento  richiesto  sarà  notificata,  come  avviso,  all’indirizzo  email  del  legale  rappresentante  della 
ditta che ha proposto il quesito, così come risultante dai dati dallo stesso forniti in sede di registrazione al 
Portale. 
 
 
 
 



 
 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 

16 

Precisazioni 
Non  saranno  ammesse  le  manifestazioni  di  interesse  trasmesse  in  altre  modalità.  La  manifestazione 
d’interesse  dovrà  essere  sottoscritta  digitalmente  dal  legale  rappresentante  o  dal  procuratore  speciale 
dell’operatore (in questo caso dovrà essere allegata la procura speciale);  
Con la presentazione della manifestazione di interesse gli operatori economici prendono atto ed accettano 
che  tutte  le  successive comunicazioni,  ivi  comprese  la  lettera di  invito a procedura negoziata o eventuali 
comunicazioni  inerenti  il  presente  avviso,  vengano  a  tutti  gli  effetti  di  legge  validamente  inviate 
esclusivamente all'indirizzo di posta elettronica certificata  indicato nel suddetto atto di manifestazione di 
interesse. 
Ai  sensi dell’art.  71 del DPR 445/2000  il Dipartimento  si  riserva  la  facoltà di procedere alla  verifica delle 
dichiarazioni  presentate  dagli  operatori  economici  interessati,  richiedendo  altresì  agli  stessi  la 
documentazione  giustificativa  ovvero  di  qualificare,  se  del  caso,  ulteriormente  la  loro  candidatura:  la 
documentazione dovrà pervenire entro e non oltre 5 (cinque) giorni naturali e consecutivi dalla richiesta. 
 

Termine perentorio per la presentazione della manifestazione di interesse: la manifestazione d’interesse 
dovrà pervenire entro e non oltre le ore ______ del giorno __________. 

 
Decorso  il  termine  perentorio  di  scadenza  sopra  previsto  non  verrà  ritenuta  valida  alcuna  altra 
manifestazione di interesse, anche se sostitutiva o aggiuntiva di precedente inoltrata. 
Il  Dipartimento  si  riserva  la  facoltà  di  dar  corso  alla  procedura  negoziata  anche  nel  caso  in  cui  sia  stata 
presentata una sola domanda di manifestazione di interesse purché l'operatore economico sia in possesso 
dei prescritti requisiti. 
 
Art. 6 ‐ CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE 
 
Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Puglia – Sezione di Bari. 
 
Art. 7 ‐ RINVIO AD ALTRE NORME 
 
Per quanto non esplicitamente previsto nelle presenti Condizioni particolari si fa rinvio alle norme del D.Lgs. 
n. 50/2016 e smi. 
 
Art. 8 ‐ TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
In base al Regolamento 2016/679/UE (General Data Protection Regulation – GDPR) “ogni persona ha diritto 
alla protezione dei  dati  di  carattere personale  che  la  riguardano”.  In  conformità  con quanto previsto dal 
D.Lgs. 196/2003 e dal Regolamento 2016/679/UE il trattamento dei dati personali è improntato ai principi 
di  correttezza,  liceità  e  trasparenza,  nonché  di  tutela  della  riservatezza  e  dei  diritti  dell’interessato.  Il 
trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare 
alla presente procedura di affidamento. Si informa che i dati trasmessi dai candidati saranno utilizzati dagli 
uffici esclusivamente per gli adempimenti connessi allo svolgimento della procedura selettiva. Titolare del 
trattamento è la Regione Puglia. 
L'articolo 8, paragrafo 1, della Carta dei diritti  fondamentali dell'Unione europea («Carta») e  l'articolo 16, 
paragrafo 1, del Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea («TFUE») stabiliscono che “ogni persona 
ha diritto alla protezione dei dati di carattere personale che la riguardano”. 
Il Responsabile del trattamento è il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia  e  Paesaggio  Ing.  Barbara  Valenzano  (b.valenzano@regione.puglia.it)  o  chi  dovesse  subentrare 
successivamente nella funzione. 
La finalità del trattamento cui sono destinati i dati personali è la procedura di cui al presente Avviso. 



 
 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 

17 

Art. 9 ‐ PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il  presente Avviso  è  pubblicato  sul  portale  della  Regione  Puglia www.regione.puglia.it,  sezione  “bandi  di 
gara e contratti” e sulla Piattaforma Empulia. 
 
Art. 10 ‐ ACCESSO AGLI ATTI 
I  concorrenti  potranno,  ai  sensi  dell’art.  53  del D.Lgs.  n.  50/2016  e  dell’art.  22  della  Legge  n.  241/1990, 
esercitare il diritto di accesso agli atti di gara; in tal caso questa Amministrazione procederà ai sensi dell’art. 
3 del DPR n. 184/2006. 
 
Art. 11 ‐  RISERVE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
La stazione appaltante si riserva il diritto di: 
‐ non proseguire l’attività negoziale e non procedere ad alcun affidamento; 
‐ sospendere, re‐indire o non aggiudicare la gara motivatamente; 
‐ non stipulare motivatamente il contratto. 
 
Art. 12 ‐  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  presente  Avviso  è  la  dott.ssa  Giovanna Matarrese  ‐Regione 
Puglia  ‐  Dipartimento  Mobilità,  Qualità  Urbana,  Opere  Pubbliche,  Ecologia  e–mail: 
g.matarrese@regione.puglia.it. 
 



 

 

1  
 

All e g at o  A  – I st a n z a  di  c a n di d at ur a 

Al  Dir ett or e  d el  Di p arti m e nt o  M o bilit à,  

Q u alit à  Ur b a n a,  O O. P P.,  E c ol o gi a  e  P a e s a g gi o 

a  m e z z o  pi att af or m a  E m P U LI A 

 

O G G E T T O:   M A NI F E S T A ZI O N E   DI  I N T E R E S S E  P E R  L’I N DI VI D U A ZI O N E   DI   O P E R A T O RI  E C O N O MI CI   D A 

D E DI C A R E   A L L A  C O S TI T U ZI O N E   D E L L A  S T R U T T U R A   DI   A S SI S T E N Z A  T E C NI C A  T E R RI T O RI A L E P E R  I L 

C O O R DI N A M E N T O   D E L  P A T T O   D EI  SI N D A CI  P E R  I L  C LI M A  E  L’ E N E R GI A,  I N   A D E M PI M E N T O   A L L E 

D D. G G. R R.  N.  2 1 8 0 / 2 0 1 6,  N.  1 1 5 4 / 2 0 1 7  E  N.  1 9 6 5 / 2 0 1 9,  D A I N VI T A R E  A L L A  P R O C E D U R A  T E L E M A TI C A  E X 

A R T.  3 6,  C O M M A  2,  L E T T E R A  B)   D E L   D. L G S.  5 0 / 2 0 1 6  P E R  L’ A F FI D A M E N T O   D E L  S E R VI ZI O  P R E S S O  L A 

R E GI O N E  P U G LI A  –   DI P A R TI M E N T O   M O BI LI T À,   Q U A LI T À   U R B A N A,   O P E R E  P U B B LI C H E,  E C O L O GI A  E 

P A E S A G GI O. 

CI G  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

 

Il/l a s ott oscritt o/ a,  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ n at o/ a  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _il  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _, r esi d e nt e i n  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Pr o v. ( _ _ _ _)  vi a _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _,  C A P  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _, 

C. F.:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ P.I.:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

t el.:   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

e‐ m ail:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _     P E C:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

 

n ell a s u a  q u alit à  di  

 li b er o  pr of essi o nist a i n p o s s e s s o  di  p artit a I V A 

C. F.:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   P.I.:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

o v v er o  

 (l e g al e r a p pr es e nt a nt e,  pr oc ur at or e, tit ol ar e,  et c.) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

d ell’ o p er at or e  e c o n o mi c o  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

P.I.:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

c o n s e d e l e g al e i n  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  C A P  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

vi a  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  



 

 

2  
 

ai fi ni  d ell a  p art e ci p a zi o n e  all a   pr o c e d ur a i n  o g g ett o, i n  q u alit à  di: 

 Li b er o  pr of essi o nist a i n  p o ss ess o  di  p artit a I V A 

 I m pr es a i n di vi d u al e 

 S o ci et à 

   R a g gr u p p a m e nt o  t e m p or a n e o  di  o p er at ori  c ostit uit o  ai  s e nsi  d ell’ art.  4 8  d el   D. L g s.  5 0/ 2 0 1 6 

(s p e cifi c ar e i  d ati  di  ci as c u n  p art e ci p a nt e  al r a g gr u p p a m e nt o) 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

 C a p o gr u p p o  d el  R a g gr u p p a m e nt o  t e m p or a n e o  di  o p er at ori  n o n  c osti t uit o,  o b bli g a n d o si i n  c a s o  di 

a g gi u di c a zi o n e  a  c o nf or m arsi  a  q u a nt o  dis p ost o  d all’ art.  4 8  c o m m a  8  d el   D. L gs.  5 0/ 2 0 1 6 

(s p e cifi c ar e i  d ati  di  ci as c u n  p art e ci p a nt e  al r a g gr u p p a m e nt o) 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

 C o n s or zi o 

 S o g g etti  c h e  a b bi a n o sti p ul at o il  c o ntr att o  di  gr u p p o  e ur o p e o  d i i nt er ess e  e c o n o mi c o ( G EI E) 

 Altr o (s p e cifi c ar e)  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

 

M A NI F E S T A I L  P R O P RI O I N T E R E S S E 

a  p art e ci p ar e  all a  pr o c e d ur a t el e m ati c a  ai  s e nsi  d ell’ art.  3 6,  c o m m a  2, l ett er a  b)  d el  D. L g s.  5 0/ 2 0 1 6  e  s. m.i. 

p er  l a  c ostit u zi o n e  d ell a  Str utt ur a  di  Assist e n z a  T e c ni c a  T erri t ori al e  p er  il  C o or di n a m e nt o  d el  P att o  d ei 

Si n d a ci  p er  il  Cli m a  e  l’ E n er gi a,i n  a d e m pi m e nt o  all e   D D. G G. R R.  n n.  2 1 8 0/ 2 0 1 6,  1 1 5 4/ 2 0 1 7  e  1 9 6 5/ 2 0 1 9 

pr ess o l a  R e gi o n e  P u gli a ‐  Di p ar ti m e nt o  M o bilit à,  Q u alit à  Ur b a na,  O p er e  P u b bli c h e,  E c ol o gi a  e  P a e s a g gi o. 

 L O T T O  1 

 L O T T O  2 

 L O T T O  3 

 L O T T O  4 

A t al fi n e,  c o ns a p e v ol e  d ell e s a n zi o ni  p e n ali  pr e vist e  d all' art .  7 6  d el  D. P. R.  2 8  di c e m br e  2 0 0 0  n.  4 4 5  c ui  p u ò 
a n d ar e i n c o ntr o i n  c as o  di  di c hi ar a zi o ni  m e n d a ci  o  di  us o  di  d o c u m e nti f al si. 

 

DI C HI A R A 

 

s ott o  l a  pr o pri a  r e s p o n s a bilit à,  ai  s e nsi  d e gli  artt.  4 6  e  4 7  d el  pr e d ett o   D. P. R.  4 4 5/ 2 0 0 0,  di  e s s er e  i n 
p oss ess o  d ei r e q uisiti ri c hi esti  p er l’is cri zi o n e  all’ el e n c o  e  i n  p arti c ol ar e: 

  di  n o n tr o v arsi i n  al c u n a  d ell e sit u a zi o ni  di  es cl usi o n e  di  c ui   all’ art.  8 0  d el  D. L g s.  5 0/ 2 0 1 6  e  s mi; 

  di  ess er e i n  p o ss ess o  d ei r e q ui siti ri c hi e sti  d all’ A v vis o; 

  di  es s er e  is critt o  all’ Al b o  pr of es si o n al e  di  c o m p et e n z a,  di  e s s er e  i n  p oss ess o  d ell’ es p eri e n z a  e 
d ell’ a n zi a nit à  pr of e s si o n al e ri c hi e st a  n ell’ A v vi s o;  



 

 

3 
 

 di impegnarsi a dare tempestiva comunicazione rispetto ad eventuali variazioni intervenute nel possesso 
dei requisiti; 

 di  essere  consapevole  del  fatto  che  in  caso di  aggiudicazione  l’operatore  economico  sarà  chiamato  a 
produrre tutta la documentazione comprovante il possesso dei requisiti autocertificati; 

 di accettare le condizioni previste dall’avviso. 
 
Il/La  sottoscritto/a  si  impegna  altresì  a  comunicare  tempestivamente  eventuali  variazioni  del  proprio 
recapito,  indicando  di  seguito  il  domicilio  presso  il  quale  intende  ricevere  le  comunicazioni  relative  alla 
presente procedura: 

 via___________________________________  n.____     CAP  _________ 

 Città ___________________________________________________   ( ___ )  

 tel  ________________________________; 

 cel  ________________________________; 

 PEC  __________________________________________________. 

 
 

ESPRIME IL PROPRIO CONSENSO 
 

ai sensi del Regolamento 2016/679/UE e del D.Lgs.n. 196/2003 e smi all'utilizzo dei propri dati ai fini della 
procedura per l’affidamento del servizio di Struttura di Assistenza Tecnica Territoriale per il Coordinamento 
del Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia, in adempimento alle DD.GG.RR. nn. 2180/2016, 1154/2017 e 
1965/2019 presso la Regione Puglia ‐ Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 
Paesaggio,  per  la  quale  i  dati  stessi  sono  prodotti,  nonché  per  gli  eventuali  adempimenti  contrattuali, 
procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti. 
 

 
Allega: 
 Copia di un documento di identità in corso di validità. 

 Curriculum vitae redatto secondo il modello Europass. 

 

Luogo e data 

_____________________________________                                                                                            

 

Firma digitale 

_____________________________________                                                                                            

 



1 
 

Allegato B 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO –  Lotto _______________ 

(art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 

Il  sottoscritto/a  ___________  nato/a  a  ___________  (__),  il  ___________  residente  in 

___________  (__), via ___________,  in qualità di candidato allo svolgimento delle attività della 

Struttura di Assistenza Tecnica Territoriale per il Coordinamento del Patto dei Sindaci per il Clima 

e  l’Energia,  in  adempimento  alle  DD.GG.RR.  nn.  2180/2016,  1154/2017  e  1965/2019  presso  la 

Regione Puglia  ‐ Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, 

consapevole  della  responsabilità  cui  può  andare  incontro  in  caso  di  dichiarazioni  mendaci  o 

esibizione di atto falso o contenente dati non rispondenti a verità, di cui all’art. 76 del D.P.R. 445 

del 28/12/2000, 

dichiara  

 di  non  essere  stato  sottoposto  a  misure  di  prevenzione  disposte  dall’Autorità  giudiziaria 

previste dagli artt. 6 e 67 del D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159  e successive modificazioni, fatti 

salvi gli effetti della riabilitazione;  

 di  non  versare  in  stato  di  interdizione  legale  o  interdizione  temporanea  dagli  uffici  direttivi 

delle persone giuridiche e delle imprese ovvero di interdizione dai pubblici uffici perpetua o di 

durata superiore a tre anni, salvi gli effetti della riabilitazione;  

 di non essere stato condannato, con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, 

ovvero con sentenza  irrevocabile di applicazione della pena di  cui all’articolo 444, comma 2, 

del codice di procedura penale, salvi gli effetti della riabilitazione:  

1. a  pena  detentiva  per  uno  dei  reati  previsti  dalle  norme  che  disciplinano  l’attività 

assicurativa,  bancaria,  finanziaria,  nonché  dalle  norme  in  materia  di  strumenti  di 

pagamento; 

2. alla  reclusione  per  un  tempo  non  inferiore  a  un  anno  per  un  delitto  contro  la 

pubblica  amministrazione,  contro  l’amministrazione  della  giustizia,  contro  la  fede 

pubblica, contro il patrimonio, contro l’ordine pubblico, contro l’economia pubblica, 

l’industria e il commercio ovvero per un delitto in materia tributaria; 



2 
 

3. alla reclusione per uno dei delitti previsti nel titolo XI, libro V del codice civile e nel 

regio decreto 16 marzo 1942, n. 267; 

4. alla reclusione per un tempo non inferiore a due anni per un qualunque altro delitto 

non colposo; 

 di non avere ricoperto  la carica di presidente, amministratore con delega di poteri, direttore 

generale,  sindaco  di  società  o  enti  che  siano  stati  assoggettati  a  procedure  di  fallimento, 

concordato  preventivo  o  liquidazione  coatta  amministrativa,  almeno  per  i  tre  esercizi 

precedenti  all’adozione  dei  relativi  provvedimenti,  fermo  restando  che  l’impedimento  ha 

durata fino a cinque anni successivi all’adozione dei provvedimenti stessi; 

 di essere tra gli operatori economici  indicati dagli artt. 45 e 46 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

nella qualità di (specificare tipologia di operatore):  

 _____________________________________________________________________________ 

 di essere  iscritto al  seguente Albo professionale    _________________________________   n. 

_____________________;  

 di essere  iscritto  (se dovuto) alla C.C.I.A.A. di: _________________________________ per  la 

seguente 

attività:_________________________________________________________________;  

 di  essere  in  possesso  del  titolo  di  studio_____________  ____________conseguito  presso 

___________________ anno accademico _________ con votazione_________________; 

 che a proprio carico non sussistono provvedimenti disciplinari. 

 

si impegna inoltre a 

comunicare tempestivamente ogni variazione intervenuta. 

 

 

Luogo ______________ Data ________________             

                            In fede 

                                                                                                ___________________________ 


		2020-06-01T10:45:20+0200
	Battista Daniela Antonella


		2020-06-01T11:06:34+0200
	Calabrese Pietro


		2020-06-01T11:53:25+0200
	de Pinto Valentina


		2020-06-01T10:14:08+0000
	Barbara Valenzano


		2020-06-01T12:26:44+0200
	Piscotti Alessio




